
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ IA PA  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /TTr-UBND   Ia Pa, ngày         tháng 01 năm 2026 

TỜ TRÌNH 

Về việc đề nghị tạm giao biên chế cán bộ, công chức trong 

 các cơ quan, tổ chức hành chính; số lượng người làm việc trong  

các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân xã năm 2026 
   

   

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 24/6/2025; Luật Viên chức ngày 

15/11/2010; Luật  sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật 

Viên chức 25/11/2019; 

 Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị 

trí việc làm và biên chế công chức; Nghị định 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 

của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp 

công lập; 

Căn cứ Thông tư số 19/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề 

nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non 

công lập; Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề 

nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông 

và các trường chuyên biệt công lập; 

Căn cứ Quyết định số 3132/QĐ-UBND ngày 21/12/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về tạm giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan, tổ 

chức hành chính; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập 

thuộc khối chính quyền của tỉnh Gia Lai năm 2026; 

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Gia Lai về việc điều chuyển số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân 

sách nhà nước năm 2026 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

Căn cứ Quy chế số 01-QC/ĐU ngày 02/7/2025 của Đảng ủy xã Ia Pa về quy 

chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Ia Pa khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030; 

Căn cứ Thông báo Kết luận số 249-TB/ĐU ngày 16/01/2026 của Ban 

Thường vụ Đảng uỷ xã về công tác tổ chức, cán bộ; 

 Nhằm kịp thời cho các cơ quan, đơn vị làm cơ sở kiểm soát chi ngân sách 

năm 2026 được giao tại Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của 

UBND xã; Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa I - Kỳ họp 

thứ Bảy xem xét tạm giao biên chế năm 2026 đối với cán bộ, công chức trong cơ 

quan hành chính và số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập trên 

địa bàn xã theo phân cấp, cụ thể: 



2 

 

I. Tổng số biên chế được tạm giao (Quyết định số 3132/QĐ-UBND và 

Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 15/01/2026): 460 biên chế; trong đó:  

- Biên chế hành chính (cán bộ, công chức): 51 biên chế. 

- Biên chế sự nghiệp (viên chức): 409 biên chế. 

II. Đề xuất tạm giao biên chế năm 2026 

1. Tạm giao 51 biên chế cán bộ, công chức cho các phòng, ban chuyên môn 

thuộc xã, cụ thể: 

Stt Phòng/ban 

Tạm giao 

biên chế 

CBCC 

năm 2025 

Tạm giao 

biên chế 

CBCC năm 

2026 

Ghi chú 

1 Văn phòng HĐND-UBND xã 21 22   

- Thường trực Hội đồng Nhân dân 5 3   

- Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân 3 3   

- Văn phòng HĐND-UBND 10 13   

- Ban Chỉ huy Quân sự  xã 3 3   

2 Phòng Kinh tế 10 12   

3 Phòng Văn hóa - Xã hội 10 11   

4 Trung tâm Phục vụ hành chính công 10 6   

  Tổng cộng 51 51   

- Văn phòng Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ huy Quân sự  xã: 

22 biên chế; trong đó: 10 vị trí lãnh đạo, quản lý (bao gồm cả 02 biên chế vị trí 

lãnh đạo, quản lý Ban CHQS xã); 12 biên chế thuộc VTVL chuyên môn, nghiệp 

vụ; (bao gồm 02 chuyên viên giúp việc Hội đồng nhân dân xã và 01 trợ lý BCHQS 

xã); tăng 01 biên chế so với năm 2025. 

- Phòng Kinh tế: 12 biên chế; trong đó 03 vị trí lãnh đạo, quản lý; 09 biên 

chế thuộc VTVL chuyên môn, nghiệp vụ; tăng 02 biên chế so với năm 2025. 

- Phòng Văn hóa - Xã hội: 11 biên chế; trong đó 03 vị trí lãnh đạo, quản lý; 

08 biên chế thuộc VTVL chuyên môn, nghiệp vụ. 

- Trung tâm Phục vụ hành chính công: 06 biên chế; trong đó 02 vị trí lãnh 

đạo, quản lý; 04 biên chế thuộc VTVL chuyên môn, nghiệp vụ; giảm 04 biên chế 

so với năm 2025. 

* Lý do tăng, giảm biến chế tại một số cơ quan, đơn vị với số biên chế được 

giao năm 2025: Thực hiện bố trí, sắp xếp trong nội bộ các phòng, ban chuyên môn 

thuộc phạm vi quản lý của xã nhằm đảm bảo theo Phương án số 03/PA-UBND 

ngày 24/10/2025 của UBND tỉnh Gia Lai. 

2. Tạm giao 409 biên chế viên chức cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

xã, cụ thể: 



3 

 

2.1. Sự nghiệp giáo dục: 

Stt Đơn vị 

Tạm giao 

biên chế viên 

chức năm 

2025 

Tạm giao 

biên chế viên 

chức năm 

2026 

Ghi 

chú 

I Mầm non 88 88   

1 Trường MN Tuổi Thơ 34 34   

2 Trường MG Sao Mai 31 31   

3 Trường MG 1-6 23 23   

II Tiểu học 156 157   

1 Trường TH Lê Hồng Phong 31 31   

2 Trường TH Lý Tự Trọng 21 21   

3 Trường TH Lê Quý Đôn 41 41   

4 Trường TH Đinh Tiên Hoàng 24 25   

5 Trường TH Nguyễn Bá Ngọc 39 39   

III THCS 117 117   

1 Trường THCS Hai Bà Trưng 30 30   

2 Trường THCS Phan Bội Châu 41 41   

3 Trường PTDTNT THCS Ia Pa 26 26   

4 Trường THCS Nguyễn Khuyến 20 20   

  Tổng cộng 361 362   

(Kèm theo Quyết định  số 260/QĐ UBND ngày 29/12/2025 của UBND xã về  phê 

duyệt Kế hoạch phát triển trường, lớp của các đơn vị trường học thuộc UBND xã, 

năm học 2025-2026) 

* Lý do: Kế hoạch trường lớp năm 2026 của Trường TH Đinh Tiên Hoàng 

tăng 01 lớp so với kế hoạch trường lớp năm 2025; vì vậy, tăng thêm 01 biên chế so 

với năm 2025. 

2.2 Sự nghiệp Văn hóa-Thông tin và thể thao: Tạm giao 17 biên chế viên 

chức cho Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao, cụ thể: 

Stt Đơn vị 

Tạm giao 

biên chế 

viên chức 

năm 2025 

Tạm giao 

biên chế 

viên chức 

năm 2026 

Ghi 

chú 

1 Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao 18 17   



4 

 

  Tổng cộng 18 17   

* Số biên chế cán bộ, công chức, viên chức được tạm giao cho năm 2026 tại 

các cơ quan, đơn vị sẽ tiếp tục thực hiện điều chỉnh, bổ sung sau khi Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành quyết định phê duyệt vị trí việc làm của cơ quan, tổ chức trên 

địa bàn tỉnh theo quy định tại Nghị định số 361/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của 

Chính phủ. 

2.3. Người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước của Trạm y tế xã: 

30 viên chức (Tại Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Gia Lai về việc điều chuyển số lượng người làm việc hưởng lương 

từ ngân sách nhà nước năm 2026 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh). 

 Kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa I - Kỳ họp thứ Bảy xem xét, quyết 

định./. 

    Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Ban Xây dựng Đảng xã; 

- Ban Văn hóa-Xã hội HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 
 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

   

 

Lê Tiến Mạnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ IA PA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /NQ-HĐND 

(DỰ THẢO) 

 

Ia Pa, ngày       tháng    năm 2026 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc tạm giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan,  

tổ chức hành chính và số lượng người làm việc trong các đơn vị  

sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn xã năm 2026 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ IA PA 

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ BẢY 

   

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 24/6/2025; Luật Viên chức ngày 

15/11/2010; Luật  sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật 

Viên chức 25/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 3132/QĐ-UBND ngày 21/12/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về tạm giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan, tổ 

chức hành chính; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập 

thuộc khối chính quyền của tỉnh Gia Lai năm 2026; 

Căn cứ Quy chế số 01-QC/ĐU ngày 02/7/2025 của Đảng ủy xã Ia Pa về quy 

chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Ia Pa khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030; 

Căn cứ Thông báo Kết luận số 249-TB/ĐU ngày 16/01/2026 của Ban 

Thường vụ Đảng uỷ xã về công tác tổ chức, cán bộ; 

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân xã tại Tờ trình số …../TTr-UBND ngày 

…/8/2025 và Báo cáo thẩm tra số……./BVHXH ngày    /01/2026 của Ban Văn hoá 

- Xã hội xã. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Quyết định tạm giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan 

hành chính và số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong 

các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn xã năm 2026, 

như sau: 

1. Tạm giao 51 biên chế là cán bộ, công chức cho các cơ quan hành chính: 

 

 



6 

 

Stt Phòng/ban 

Tạm giao biên 

chế CBCC 

năm 2026 

Ghi chú 

1 Văn phòng HĐND-UBND xã 22   

- Thường trực Hội đồng Nhân dân 3   

- Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân 3   

- Văn phòng HĐND-UBND 13   

- Ban Chỉ huy Quân sự  xã 3   

2 Phòng Kinh tế 12   

3 Phòng Văn hóa - Xã hội 11   

4 Trung tâm Phục vụ hành chính công 6   

  Tổng cộng 51   

2. Tạm giao 362 biên chế viên chức cho các đơn vị Sự nghiệp giáo dục và 

đào tạo công lập thuộc xã: 

Stt Đơn vị 
Tạm giao biên chế 

viên chức năm 2026 
Ghi chú 

I Mầm non 88   

1 Trường MN Tuổi Thơ 34   

2 Trường MG Sao Mai 31   

3 Trường MG 1-6 23   

II Tiểu học 157   

1 Trường TH Lê Hồng Phong 31   

2 Trường TH Lý Tự Trọng 21   

3 Trường TH Lê Quý Đôn 41   

4 Trường TH Đinh Tiên Hoàng 25   

5 Trường TH Nguyễn Bá Ngọc 39   

III THCS 117   

1 Trường THCS Hai Bà Trưng 30   

2 Trường THCS Phan Bội Châu 41   

3 Trường PTDTNT THCS Ia Pa 26   

4 Trường THCS Nguyễn Khuyến 20   

  Tổng cộng 362   



7 

 

3. Sự nghiệp Văn hóa-Thông tin và thể thao: Tạm giao 17 biên chế viên 

chức cho Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao xã: 

Stt Đơn vị 

Tạm giao 

biên chế viên 

chức năm 

2026 

Ghi chú 

1 Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao 17   

  Tổng cộng 17   

4. Người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước của Trạm y tế xã: 30 

viên chức (Tại Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc điều chuyển số lượng người làm việc hưởng lương từ 

ngân sách nhà nước năm 2026 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh). 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân xã Ia Pa tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân xã Ia Pa, các Ban của Hội đồng 

nhân dân xã Ia Pa, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã Ia Pa và đại biểu Hội đồng 

nhân dân xã Ia Pa kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Ia Pa khóa I, nhiệm kỳ 2021 

- 2026, kỳ họp thứ Bảy thông qua ngày …./01/2026 và có hiệu lực thi hành kể từ 

ngày ký./.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Ban Xây dựng Đảng xã; 

- Ủy ban MTTQ VN xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Đb HĐND xã; 

- TT HĐND, UBND các xã; 

- Lưu: VT, HĐ. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

Rơ Chăm La Ni 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T12:38:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Ngô Thị Tuyết<tuyetnt@iapa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T13:43:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Phan Văn Ngôn<ngonpv.iapa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:08:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lê Tiến Mạnh<manhlt@iapa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:28:53+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA PA<ubnd@iapa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:28:59+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA PA<ubnd@iapa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:29:22+0700
	Gia Lai
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA PA<ubnd@iapa.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




